
 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Transportes 

Departamento de Transportes Rodoviários 
 

 
Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro 

Rua Uruguaiana, 118 –11º Andar – 20.050-095 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – Brasil Tel.: 3883-4100 e 3883-4176 

 

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1496, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

CONSTITUI COMISSÃO PARA 
AVALIAÇÃO DAS PORTARIAS EM 
VIGOR E AQUELAS A SEREM EMITIDAS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
INTERMUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.072 de 03 de novembro de 2011 e o 
Decreto nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art.1º - DESIGNAR para compor a Comissão para avaliação das Portarias em vigor e aquelas 
a serem emitidas, sob a presidência do primeiro: 
 
1) FLAVIO MATTOS DE OLIVEIRA -  ID 5097763-6 
2 RENATO PINHA DE FARIA – ID 5099625-8 
3) SERGIO NUNO FIGUEIRÓ – ID 2689491-2 
4) JULIANA GOMES PINTO – ID 5092803-1 
 
Art. 2º - A Comissão irá analisar as Portarias em vigor, onde poderá sugerir a revogação ou 
atualização do ato. 
 
Art. 3º - Os trabalhos prestados pelos citados servidores não serão remunerados, sendo suas 
participações consideradas como serviço público relevante. 
 
Art. 4º - A Comissão constituída manterá a presente formação, devidamente guardada a 
possibilidade de eventuais substituições de seus membros, pelo período de 01 (um) ano, quando 
ocorrerá sua dissolução e posterior reconstituição. 
 
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2019. 

 
 
 

CLEBER RIBEIRO AFONSO 
Presidente  

ID 5019605-7 
DETRO/RJ 


